Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Miércoles, 15 de mayo de 2019 Pagina 14905

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

2911 Orden de 8 de mayo de 2019, de la Consejeria de Hacienda,
por la que se aprueba el programa de materias especificas
de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Pablica Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion
Educacion Fisica y Deporte.

Por Orden de 25 de abril de 2007, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos
Especialistas, Opcion Educacion Fisica y Deporte (Boletin Oficial de la Region de Murcia
n.%° 103, de 7 de mayo de 2007).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacion
del mencionado programa especifico.

Por ello, ha sido necesaria la elaboracién de un nuevo programa de materias especificas
que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado Cuerpo y Opcién que
figura como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la Ley
de la Funcion Publica de la Region de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Funcién Publica,
Promocién Interna y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:

Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas,
opcion Educacidn Fisica y Deporte, que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion Educacidn Fisica y Deporte,
aprobado por Orden de 23 de abril de 2007, de la Consejeria de Economia y Hacienda
(Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.° 103, de 7 de mayo de 2007).

Disposicion final.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, 8 de mayo de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la Cierva
Carrasco.

NPE: A-150519-2911



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 110 Miércoles, 15 de mayo de 2019 Pagina 14906

ANEXO

Programa de materias especificas
Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Educacion Fisica y Deporte
TEMA 1. La Ley 10/1990 del Deporte.

TEMA 2. La Ley 3/2011 de Proteccién y Ordenacién de la Practica Deportiva
de la Colombicultura y la Colombofilia.

TEMA 3. La Ley 8/2015 de la Actividad Fisica y Deporte de la Regién de Murcia.

TEMA 4. La Ley 3/2018 por la que se ordena el Ejercicio de las Profesiones
del Deporte en la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia.

TEMA 5. La Ley 2/2019 de los Senderos Sefializados de la Regién de Murcia.

TEMA 6. Organos colegiados en las Leyes del Deporte de la Regién de
Murcia: Consejo Asesor Regional del Deporte, Comité de Justicia Deportiva,
Comité de Actividad Fisica y Deporte en Edad Escolar, Comité de Actividad Fisica
y Deporte Universitario, Comision de Deportistas de Alto Rendimiento,
Comisién Mixta Autondmica de la Colombicultura y la Colombofilia.

TEMA 7. Las Federaciones Deportivas de la Region de Murcia y su normativa.

TEMA 8. Los Clubes Deportivos y las Secciones Deportivas de la Regidon de
Murcia y su normativa.

TEMA 9. El Registro de Entidades Deportivas y su normativa.

TEMA 10. El Deporte de Alto Nivel: El Deporte de Alto Rendimiento Regional.
TEMA 11. La Disciplina Deportiva y su Régimen Sancionador.

TEMA 12. La Inspeccién Deportiva y su Régimen Sancionador.

TEMA 13. Las Profesiones del Deporte de la Ley 3/2018.

TEMA 14. El Deporte como fendmeno social y cultural. El Deporte para todos.
TEMA 15. El Deporte en Edad Escolar y su normativa de desarrollo.

TEMA 16. Eventos Deportivos Federados y su Gestion. El Registro Oficial de
Eventos Deportivos.

TEMA 17. Deportes y actividades fisicas recreativas: Organizacion, Desarrollo
y Gestion de eventos recreativo-deportivos no federados.

TEMA 18. Actividades fisico-deportivas individuales: Organizacion, Desarrollo
y Gestidn.

TEMA 19. Actividades fisico-deportivas de equipo: Organizacion, Desarrollo y Gestion.

TEMA 20. Programacion y organizacion de actividades deportivas: elaboracion y
evaluacion de un plan de trabajo. Supervision y control de recursos humanos y materiales.

TEMA 21. Control y evaluacién de ejecucion de actividades deportivas.
Informe de resultados. Memoria de actividades.

TEMA 22. Aspectos basicos de fundamentos biolégicos y bases del
acondicionamiento fisico.

TEMA 23. Aspectos basicos de actividad fisica y salud.
TEMA 24 Socorrismo y primeros auxilios en la actividad fisica y el deporte.

TEMA 25. Piscinas. Aspectos basicos del Real Decreto 742/2013 por el que se
establecen los criterios técnico-sanitarios de las Piscinas, y del Decreto 58/1992
del Reglamento de las Condiciones Higiénico Sanitarias de las Piscinas de uso
Publico de la Regidn de Murcia.

NPE: A-150519-2911



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 110 Miércoles, 15 de mayo de 2019 Pagina 14907

TEMA 26. Instalaciones deportivas: Tipologias y clasificaciones oficiales. El
Registro de Instalaciones Deportivas de la Regidon de Murcia.

TEMA 27. Aspectos basicos de la Normativa de Instalaciones Deportivas y
de Esparcimiento (NIDE). Normas: NIDE 1 Campos Pequefios, NIDE 2 Campos
Grandes, NIDE 3 Piscinas, NIDE 4 Deportes de Hielo y NIDEPV.

TEMA 28

TEMA 29.
TEMA 30.
TEMA 31.
TEMA 32.
TEMA 33.

. Aspectos basicos del ahorro energético en instalaciones deportivas.
Aspectos basicos del mantenimiento en instalaciones deportivas.
La Carta Olimpica y el Comité Olimpico Internacional.

El Consejo Superior de Deportes, estructura y competencias.

El Comité Olimpico Espafiol, estructura y competencias.

Las Federaciones Deportivas Espafiolas, estructura y competencias.

TEMA 34. Las Federaciones Deportivas Internacionales, estructura y
competencias.

TEMA 35

. El Deporte en la Union Europea.

NPE: A-150519-2911

BORM
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	4053/2019	Orden de 8 de mayo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Educació
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	4129/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-541/2019) de 10 de mayo, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala de Gestión Universitaria de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4024/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 8 plazas de la categoría de Diplo
	4027/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 12 plazas de la categoría de Técn
	4028/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 28 plazas de la categoría de Facu
	4029/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 53 plazas de la categoría de Facu
	4037/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 14 plazas de la categoría de Facu
	4038/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 44 plazas de la categoría de Facu
	4039/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 14 plazas de la categoría de Facu
	4040/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 29 plazas de la categoría de Facu
	4041/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 21 plazas de la categoría de Facu
	4042/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 40 plazas de la categoría de Facu
	4043/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 10 plazas de la categoría de Técn
	4044/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 9 plazas de la categoría de Técni
	4045/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1146 plazas de la categoría de Té
	4162/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 13 plazas de la categoría de Dipl
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4146/2019	Decreto n.º 65/2019, de 8 de mayo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación de Cronistas de la Región de Murcia para la publicación del libro sobre “El Agua en Mur
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4186/2019	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se modifican las Ordenes de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, de 28 de marzo de 2018, y de 6 de abril de 2018, por la que se aprobaban las Base
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4181/2019	Resolución de 13 de mayo de 2019, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se dictan instrucciones relativas a las pruebas de acceso al grado superior de las enseñanzas profesionales de Artes 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	3770/2019	Juicio verbal 892/2018.
	Primera Instancia número Cinco de Cartagena
	3683/2019	Quiebra 255/1996.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3866/2019	Procedimiento ordinario 280/2019.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	3870/2019	Procedimiento ordinario 9/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	3867/2019	Ejecución de títulos judiciales 14/2019.
	3868/2019	Ejecución de títulos judiciales 35/2019.
	3869/2019	Despido/ceses en general 7/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	3853/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 284/2018.
	3854/2019	Impugnación de actos de la administración 522/2018.
	3856/2019	Seguridad Social 266/2018.
	Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha
	Sala de lo Social
	3732/2019	Recurso de  suplicación 348/2018-P.
	De lo Social número Cinco de Alicante
	3731/2019	Autos por prestaciones 844/2018.
	De lo Social número Trece de Málaga
	3730/2019	Despido/ceses en general 289/2019.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3862/2019	Exposición del padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 1.º bimestre de 2019.
	Torre Pacheco
	4156/2019	Extracto del Decreto 880/2019, de 24 de abril, de la Alcaldía-Presidencia del Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el que se aprueba la convocatoria y bases especificas del VII concurso de Fotografía Orgullo de Abuelos y Nietos, 2019.
	Totana
	4082/2019	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto del Ayuntamiento, del ejercicio 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena
	3995/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	3671/2019	Anuncio de aprobación inicial del Presupuesto del Ente para el ejercicio 2019.
	Consorcio Turístico “Medina Nogalte”
	3629/2019	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-14T14:28:50+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



